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Vedr.: Lovforslag 206 – afgift baseret på sukkerindhold.

Regeringens lovforslag lægger op til en mekanisk forhøjelse af afgiften på bl.a. 
slik, chokolade og is. 

Men efter Dansk Isindustris opfattelse er den pågældende afgift helt utidssvaren-
de. Der er brug for at der foretages et omfattende eftersyn og modernisering af det 
nuværende afgiftssystem for slik, chokolade og is.

Problemet er nemlig, at afgiften på chokolade, slik og is er den samme, uanset om 
der er tilsat 10% eller 90% sukker. Om der er tilsat lidt eller meget sukker er uden 
betydning for afgiften - med de nuværende afgifter er det alene mængderne (kg og 
liter), der er afgørende - ikke sukkerindholdet.

Derfor er der ingen tilskyndelse, hverken for industrien eller forbrugere, til at udvik-
le eller efterspørge produkter med et lavere sukkerindhold. Vi har altså et afgiftssy-
stem på chokolade, slik og is, der er direkte ødelæggende for forebyggelsesind-
satsen. 

Udover den manglende tilskyndelse for industrien til at udvikle nye produkter med 
lavt sukkerindhold, virker afgifterne helt tilfældige i forhold til forskellige produkt-
grupper – og det er ødelæggende for såvel den forebyggende indsats som konkur-
rence om at udvikle sundere alternativer.

Således er der fx afgift pr. liter (is-afgiften) på

- en sodavandsis, men ikke på Slush-ice.
- en soft ice, men ikke på Milk Shake
- chokoladeis, men ikke på chokolademousse
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Konsekvensen er selvfølgelig, at efterspørgslen forskydes fra afgiftsbelagte varer 
mod ikke-afgiftsbelagte og substituerbare varer, således at vi hverken får skatte-
provenu eller sundhed ud af det. 

Efter Dansk Isindustri opfattelse er der derfor kun én vej, nemlig at lade afgiften 
være baseret på tilsat sukkerindhold (svarende til den kommende afgift på mættet 
fedt) og ikke på bestemte produktgrupper.

Dansk isindustri skal derfor opfordre regeringen til at udskyde forhøjelsen af afgif-
ten, således at man kan gennemføre en samlet omlægning, hvor afgiften omlæg-
ges fra kg/liter afgifter til afgifter baseret på sukkerindhold. Afgiftsomlægningen kan 
således foretages i sammenhæng med udformningen og indførsel af den kom-
mende afgift på mættet fedt i efteråret 2009.

Dansk Isindustri deltager meget gerne i denne omlægning til gavn for folkesund-
heden.

Med venlig hilsen

Jørgen Maltha Rasmussen


